*In Sacrum Consilium Extraordinariis Ecclesiae Negotiis procurandis cooptatus, tam citato gressu hoc in sibi credito munere fungendo processit, ut non multos post annos ab actis eiusdem Sacri Consilii esset, magna cum omnium aestimatione ipsiusque Pontificis Maximi Pii X praeconio.*

*Sancti huius Pontificis Successor Benedictus XV eum Archiepiscopali dignitate auxit,*

*atque Apostolicum in Bavaria Nuntium delegit ac nominavit.*

*Qua in non facili provincia pactum conventum, quod "Concordatum" dicitur, inter Apostolicam Sedem huiusque regionis moderatores, ejus consilio, labore et opere feliciter sancitum est.*

*Anno autem MCMXXIX, cum iam in Germania Nuntium Apostolicum per aliquot annos egisset, cumque ibi ad aliam eiusdem generis eiusdemque gravitatis pactionem operam dedisset sapientissimam, a Summo Pontifice Pio XI Purpuratorum Patrum laticlavio decoratus est; ac duos tantum post menses Cardinalis a publicis Ecclesiae Negotiis nominatus.*

*Decem post annos idem Pontifex piissime decessit e vita; ac brevissimo Cardinalium coetu habito, Eugenius Pacelli ad Summi Pontificatus apicem evectus est. Et quamvis iam in omnes fere populos calamitosum ruinosumque ingrueret bellum, hic tamen nuntius totius catholici orbis excitavit laetitiam; atque omnium oculi, mentes animique ad eum qui divino nutu in saeva illa tempestate Petrianae navis gubernacula moderabatur, nova luce perculti novaque spe permoti, erecti sunt.*

*Graves, ac timoris, cladis ruinarumque pleni, elapsi sunt anni. Inter armorum clamorem, quae e terra, e mari, e caelo jacebantur, dum hominum communitas odio sumultateque dilacerabatur, dum discordia fere ubique imperabat, dum divina in multorum animis languebat caritas, dum florentes denique urbes dirutae erant, ac valida juvenus fraterno scelere necabatur, unus e Vaticana arce ad amorem, ad concordiam, ad pacem, quae vera pax esset, componendam adhortabatur omnes. Ac non est qui ignoret candidam Pii XII vestem innocenti cruore tum perpuratam esse, cum Romana ipsa Urbs, ignovomis e caelo verberata globis, diruta esset, et conclamantes multitudines Angelicum stiparent Pastorem, opem supernumque afferentem solacium.*

*Postea tacuere arma; sed odia, sed dissensiones, sed discordiae non siluere.*

*Oportebat imprimis sanare animos, diuturna similitate sauciatos; oportebat imprimis gliscentes profligare errores, et collustrare mentes divinis veritatibus.*

*In arduo hoc opere exsequendo Pius XII totus fuit. Sapientissimis enim editis documentis, et orationibus habitis paene innumeris, ad rectam amplectendam doctrinam, ad pacem, ad concordiam advocavit omnes. Praeterea sacra Iubilaea duo in catholico orbe celebranda indixit: alterum anno MCML, alterum autem primo exeunte saeculo, ex quo dogma Immaculae Virginis Mariae ab eius Decessore fel. rec. Pio IX definitum fuerat. Atque, ut erat gerendarum rerum prudentia eximius, publicas in commune bonum inter*